19) Hoc schol. in Editt. 1533., 1535. deest.

19.) Conf. Hom. II. III. 316.

Ab occasione. Vs. 647. *divini signa*] A divinitate. Vs. 657. *Cum Dea* etc.] Audacia muliebris. Vs. 671. *Heu miseræ* etc.] *πάθος*. Vs. 676. *metu*] Metus muliebris. Vs. 683. *Est vapor etc.*] *πάθος*. Vss. 687 sqq. *Iuppiter* etc.] Oratio deliberativa ad Iovem. Vs. 690. *Nunc, pater* etc.] *πάθος*; regium animi solliciti pro suis. Vs. 701. *Nunc huc ingentes* etc.] Cura principis. Vs. 704. *Tum senior Nates*] Senile consilium ab aetate, prudentia et religione commendat. Vs. 711. *Est tibi* etc.] Narratio. Vs. 712. *Hunc cape*] Consilium. Vs. 722. *Visa dehinc* etc.] Anchises filio per somnum apparet. Vs. 724. *Nate, mihi* etc.] Benevolentia iungitur vice exordii. Vs. 728. *Consiliis* etc.] Narratio. Vss. 731 sq. *Ditis tamen* etc.] Confirmatio consilii. Vs. 733. *Congressus pete* etc.] A facili vel opportuno. Vs. 737. *Tum genus* etc.] Parasceue libri sexti. Vs. 740. *et tenues fugit* etc.] Animæ venti et fumi. Vs. 747. *Et Ioris* etc.] Aeneas iussa parentis exequitur. Vs. 762. *Iamque dies* etc.] Alludit ad novendiale sacrum filio. Vs. 779. *At Venus* etc.] Venus sollicita pro Troianis. Vs. 782. *Cognovit me* etc.] Exordium a necessario. Vs. 787. *cineres* etc.] Amplificatio. Vs. 793. *ecce etiam* etc.] Invidiose dictum. Vs. 796. *Quod superest* etc.] Petitio. Vs. 800. *Eas omne est* etc.] Propositio. Vs. 801. *Unde genus* etc.] Ratio. Vss. 808 sq. *Pelidae* etc.] Aeneas contra Achillem. Vs. 819. *Cæruleo per* etc.] Homerus Odys. lib. 5. currum describit Neptuni^{19b)}. Vs. 823. *Palæmon*] Palæmon, portuum deus. Vs. 824. *Phorcus*] Phorcus, Sardiniae rex. Vs. 825. *Thetis et Melite*] Thetis ab alendo alumna; Melite a melos. Vs. 826. *Cymodoce*] Cymodoce, a *ζύμα*. Vs. 855. *Vique soporatum*] Vis somni. Vs. 864. *Sirenum*] Sirenes monstra marina. Vs. 865. *Difficiles quondam*] quia Ulyssis socios Sirenes devorarunt.

In Aeneidos librum VI.

Vs. 1. *Sic fata*] Pius Aeneae animus. Vs. 14. *Daedalus*] Fabula de Daedalo. Vs. 22. *urna*] Ubi sortiebantur iuvenes, quis se permitteret devorari. Vss. 27 sqq. *Hic labor ille* etc.] Labyrinthus. Vs. 42. *Excisum Euboicae* etc.] Descriptio antri. Vss. 46 sqq. *Deus ecce* etc.]

Enthusiasmi descriptio. Vs. 56. *Phoebe, græves* etc.] Oratio Aeneae; captat autem benevolentiam a persona Apollinis. Vs. 62. *Hæc Troiana* etc.] Petitio. Vs. 68. *Errantesque* etc.] Promissio ab agenda gratia. Vs. 72. *arcanaque fata*] Alludit ad libros Sibylli nos Romæ ad servatos. Vs. 83. *O tandem* etc.] Oraeculum Sibyllæ. Vss. 92 sq. *Quas gentes* etc.] Nam et Paris ab Helena fuerat hospitio susceptus. Vs. 105. *Omnia percepi*] Prudentia. Vs. 106. *Unum oro*] Petitio ab occasione. Vs. 115. *Quin, at te* etc.] A necessario. Vs. 117. *Alma, precor*] A facili. Vs. 119. *Si potuit* etc.] Ab exemplis. Vs. 124. *arasque tenebat*] Alludit ad ritum vetustatis; tenebat enim cornu aræ, qui precabatur. Vs. 131. *Diis geniti* etc.] Dehortatio a difficili. Vs. 137. *Aureus, et foliis* etc.] Ramus aureus. Per ramum aureum intelligitur prudentia, qua nihil non quantumvis arduum et difficile potest assequi. Vs. 174. *Inter saxa* etc.] Misenus in undis periit. Vs. 190. *columbae*] Columbae Veneri dicatae ob foecunditatem. Vs. 192. *Et viridi sedere* etc.] Boni ominis est in augurio videre pascentes aves. Vs. 212. *Nec minus* etc.] *επιπέλωσι*; funeris. Vs. 219. *angust*] Herodotus in primo libro facit mentionem ingendorum corporum. Vs. 226. *Postquam collapsi* etc.] Vento extinguebatur rognus. Vs. 232. *sepulchrum*] Monumentum. Vs. 237. *Spelunca alta* etc.] Averni descriptio²⁰⁾. Vs. 262. *antro se immisit*] Ingrediuntur infernum. Vs. 264. *Dii, quibus* etc.] Invocatio. Vs. 274. *Luctus, et etc.*] Heruli filii. Vs. 308. *Impositique*] Hos versiculos supra in quarto Georgicon reperies²¹⁾. Vs. 324. *Dii cuius* etc.] Styx iuramentum Deorum. Vs. 332. *Multa patans* etc.] *πάθος*. Vs. 363. *Quod te per* etc.] Precatio. Vs. 398. *Amphrisia rates*] Apollinea; Amphrisius autem fluvius Thessaliae est, apud quem Apollo divinitate est privatus. Vs. 429. *Abstulit atra* etc.] *περίφρασις*. Vs. 456. *Infelix Dido*] *πάθος*. Vs. 459. *Per superos* etc.] Purgatio. Vs. 470. *incepto vultum*] Graecismus. Vs. 479. *Hic illi occurrit* etc.] Commemorat eos, qui ad Thebas occubere. Vs. 484.

20) Hoc schol. in Edit. 1547. et Mog. legitur, in Edit. 1533—1540. deest.

21) Virg. Aen. VI, 306—308. ad verbum congruunt cum Georg. IV, 475—477.

19b) Conf. etiam Hom. II. XIII. 25 sqq

Tres Antenoridae] Archilochus ²³⁾, Acamas ²³⁾, Elycaon. Vs. 488. *Et conferre* etc.] *πρόσος*. Vs. 495. *Deiphobum*] Deiphobum, maritum Helenes post obitum Parisidis. Vs. 500. *genus alto* etc.] Laus a genere. Vs. 512. *His mercere* etc.] Signa maligni animi ²¹⁾. Vs. 523. *Egredia interea* etc.] Ionia. Vs. 529. *hortator sc. Acolides*] Ulysses et Sisyphos. Vs. 542. *Hac iter Elysium* etc.] Duplex inferorum via, quarum altera ducit ad campos Elysios, altera ad malam rem. Vs. 582. *Hic et Aloidas*] Ex Phimedia, Alois uxore, et Neptuno. Vs. 595. *Ne non et Tityon*] Libido late patens. Vss. 598 sq. *Immortale iecur* etc.] Pascitur inquirendo. Vs. 602. *Quos super atra* etc.] Designat incertam vitam tyrannorum esse. Vs. 607. *Exurgitque* etc.] Conscientia. Vs. 625. *Non, mihi* etc.] *πρόσος*. Vs. 626. *Ferrea vox*] Ex Homeri Iliados 18. ²⁵⁾. Vs. 640. *Largior hic* etc.] Revolutio semel orbe, cum sub terra sol est. Vs. 646. *Obloquitur moneris septem* etc.] Orphei cythara septem tantum chordas habuit, duae postea sunt adiectae a Terpandro. Vs. 660. *Hic manus* etc.] Synthesis. Vs. 687. *Venisti tandem* etc.] Oritur ex abrupto, propter vehementiam affectus. Vs. 707. *Ac veluti*] Comparatio. Vs. 719. *O pater* etc.] Elegantissimum *πρόσος*. Vs. 724. *Principio coeham* etc.] Locus philosophicus. Vss. 739 sqq. *Ergo exerceatur* etc.] Triplex purgatio. Vss. 741 sq. *sub gurgite* etc.] Fortassis alludit ad lustrationes funebres, quae fiebant fumis, item spargenda aqua, item cremando. Vs. 752. *Dixerat Anch.* etc.] Mira inventio poetae, per quam ad Romanas historias digreditur. Vs. 760. *Ille, vides?* etc.] Graecos multos et moenibus Helena Priamo seiscitanti indicat. Hunc hoc loco imitatur Virgilius. Vs. 772. *umbrata gerunt* etc.] Conditores urbium civica corona insignitos fingit tanquam servatores urbium. Vs. 797. *Extra anni* etc.] Ultra aequinoctialem. Nam Romana arma ad Oenopliam venerunt, quae sunt ultra aequinoctialem. Vs. 807. *Et dubitamus* etc.] *πρόσος*. Vs. 821.

atosque pater etc.] Exemplum Romanae fortitudinis. Vs. 826. *Camillum*] Camillus urbem civibus, et civis urbi reddidit. Vss. 848 sqq. *aera — marmore* etc.] Per aera Corinthios indicat; per marmor, Paris; per actionem causarum, Athenienses; per astronomiam, Aegyptios et Chaldaeos. Vs. 856. *Marcellus*] Marcellus, filius Octaviae, sororis Augusti, quem Augustus sibi adoptavit. Vs. 863. *Sed frois lueta parum* etc.] Alludit ad immaturam mortem. Vs. 866. *Qui strepitus*] Alludit ad Marcelli comitatum propter aedilitatem. Vs. 885. *Purpureos* etc.] *πρόσος*. Vs. 886. *His saltem* etc.] Conclusio. Vs. 894. *Sunt geminae*] Ex Homeri Odys. lib. 19. ²⁰⁾.

In Aeneidos librum VII.

Vs. 15. *Hinc exauliri*] Alludit ad fabulam, qua Circe dicta est formis brutorum humanas mutare. Vs. 29. *Atque hic* etc.] Aeneas Italiam ingreditur. Vs. 37. *Nunc age*] Invocatio ²⁷⁾. Vs. 38. *Quis Latio* etc.] Nam hic orditur Aeneae bella et res in Italia gestas. In hanc autem narrationem spargit semina et causas belli. Vs. 51. *Nulla fuit* etc.] Duo enim fuisse infantuli filii Latino scribuntur, quos occidit Amata, cum regnum ad Aeneam iam perventum esset. Vs. 64. *Huius apes* etc.] Portentum. Vs. 73. *ignem*] Ignis portentum regium, ut in 2. libro de Ascanio. Vs. 84. *Mephitim*] Mephitis dea gravissimi odoris est. Vs. 96. *Ne pete connubiis* etc.] Responsa Fauni. Vss. 112 sqq. *Consumptis* etc.] Egestas praedicta per Harpyiam. Vs. 116. *Heus etiam* etc.] Religiosum enim erat, mensam edere. Vs. 133. *Nunc pateras* etc.] Signum lactitiae. Vs. 136. *Geniomque*] Genius est conditio naturae. Vs. 144. *Diditur*] Diditur, id est, spargitur, diffunditurve. Hoc verbo saepius Lucretius utitur ²⁸⁾. Vs. 154. *ramis — Palladis*] Olea signum pacis. Vs. 162. *Aute urbem* etc.] Alludit ad Romanum morem exercendi tirones. Vide Vegetium ²⁹⁾. Vs. 170. *Tectum augustum*] Descriptio regiae. Vs. 171. *Urbe fuit* etc.] Domum ab Augusto in palatio factam per transitum laudat. Vs. 185. *Et cristae*

22) Archilochus] sic recte Ed. Mog.; Edit. 1533., 1540. Archilochus; Edit. 1535., 1547. Archelochus.

23) Acamas] sic recte Edit. 1535., 1547., Mog.; Ed. 1533. Acomas; Ed. 1540. Acomus.

21) animi] in Edit. 1533., 1535. deest.

25) Iliados 18.] sic scripti; conveniunt enim haec Virg. verba cum Hom. II. XVIII, 222.; Edit. 1533 — 1547., Mog.; Iliados secunda.

26) Hom. Od. XIX, 562 sqq.

27) Hoc schol. in Ed. 1547. deest.

28) Hoc schol. ab Edit. 1533., 1535. abest.

29) Veget. de re milit. c. 9 sq.

etc.] Fortassis alludit ad Capitolium Romanum. Vs. 195. *Dicite Dardanidae*] Interrogatio. Vs. 202. *hospitium*] Ins hospitale. Vs. 204. *Sponte sua* etc.] Alludit ad Saturni tempora aurea, quo homines sine lege, sua sponte bene vivebant. Atque adeo legem naturae Saturni temporibus designant poetae. Vs. 216. *Consilio hunc* etc.] Narratio. Vs. 219. *Ab Iove* etc.] Commendatio Aeneae ab opibus et genere. Vs. 231. *Non erimus* etc.] Ratio petitionis ab utili. Vs. 234. *Fata per* etc.] Obtestatio. Vs. 236. *Multi nos populi*] Ab honesto. Vs. 239. *Seu nos fata*] Anecessitate. Vs. 243. *Dat tibi*] Dona. Vs. 259. *Tandem lactus*] Imprecatio. Vs. 260. *Auguriumque* etc.] Alludit ad suam cogitationem magis, quam ad petitionem Troianorum. Vs. 266. *Pars mihi* etc.] Fides. Vs. 274. *equos*] Equi, regia dona. Vs. 293. *Heu stiperem*] Exclamatio. Vs. 295. *Nam capti* etc.] *παθητιζή*, scilicet frustra sibi perisse tantum laboris in persequendis Troianis. Vss. 304 sqq. *Mars perdere* etc.] Exaggerat ab exemplis et a maiori. Vs. 308. *Ast ego magna*] Adaptatio. Vs. 310. *Vincor ab Aenea*] Ira indignitatis consultrix. Vs. 315. *At trahere*] Confutatio. Vss. 320 sq. *Cisseis praegnans* etc.] Amplificatio ab historia. Vs. 327. *Odit et ipse*] Amplificatio. Vs. 331. *Hunc mihi da*] Petitio. Vs. 335. *Tu potes*] A facili. Vs. 339. *Disice compositam*] Hortatio. Vs. 347. *Coniicit, inque*] Furia immittit curam. Vss. 358 sq. *Multa super*] Exclamatio continens propositionem. Vss. 360 sq. *O genitor?* etc.] Fit autem *πάθος* a turpi. Vs. 365. *Quid tua* etc.] Ab honesto. Vs. 367. *Si gener* etc.] Confutatio. Vss. 376 sqq. *Tum vero infelix*] Ut vim furoris exprimat, fingit bacchantem, quod similis bacchantium discursaret. Vs. 386. *nefas*] Bacchanalia nefas vocat, propter Romanorum legem, qua cautum est de Bacchanalibus. Vs. 400. *Clamat: Io*] Hortatio ab officio. Vs. 412. *Ardea*] Ardea colonia Mycenorum. Vs. 421. *Tarne* etc.] Exasperat ab ingratitude. Vs. 423. *Rex tibi* etc.] Propositio. Vs. 424. *externusque* etc.] Ironia. Vs. 426. *Tyrrenas* etc.] Exprobratio beneficiorum. Vs. 428. *Ipsa palam far*] Ab autoritate. Vs. 429. *Quare age*] Consilium. Vs. 432. *Coolestum* etc.] Conclusio ab honesto. Vs. 448. *Tantaque se facies*] Alludit ad conditionem iratorum. Vs. 452. *En ego victa*] Reicit contume-

liam. Vss. 460 sqq. *Arma* etc.] His vehementibus versiculis exprimit vehementiam affectus. Vs. 462. *Ira*] Ira vitiat sanguinem. Vs. 468. *Indicit*] Indicitur bellum. Vs. 481. *Ut cervium* etc.] Occasio belli. Vs. 485. *Nutribant*] Quondam ex agris reges vicitabant. Vs. 494. *Commovere canes*] Alludit ad naturam cervi. Vs. 502. *Atque imploranti*] *παθος*. Vs. 506. *conclamat*] Conclamare verbum est militare. Vs. 508. *Rimanti, telum*] Furor arma ministrat. Vs. 518. *Et trepidae*] *πάθος*. Vs. 526. *Horrescit*] *επιτονώσις*. Vs. 528. *Fluctus uti* etc.] Comparatio, qua describit, quomodo creverit tumultus. Vs. 546. *Dic, in amicitiam*] Ironia. Vs. 556. *Egyptiam*] Ironia. Vs. 565. *Amasacti*] Alludit ad historiam. Est enim Amasactus in Hirpinis locus, quem qui intravere, subito emoriuntur. Vs. 591. *Feram ubi* etc.] Exemplum studii pacis in principe. Vs. 595. *Ipsi has* etc.] Latius bellum disuadet. Vss. 596 sq. *te triste* etc.] Vaticinium. Vs. 604. *Sive Getis* etc.] Indicat, quam late imperaverint Romani. Vs. 610. *Ianus*] Janus bifrons et quadrifrons. Vs. 623. *Ardet inexcitata*] Vulgus accendebatur, cum vidisset portas sua sponte aperiri. Vs. 635. *Vomeris huc*] Deseruntur agri cura bellorum. Vs. 641. *Pandite nunc*] Invocatio. Vss. 647 sqq. *Primus iuit bellum* etc.] Catalogus ducum, qui Turnum secuti sunt. Vs. 653. *qui ductior esset* etc.] quam ut raperetur in hoc bellum, quo perit. Vs. 675. *Homolen Othrynque*] Montes Thessaliae. Vs. 685. *Amasene*] Amasenus fluvius Campaniae. Vs. 691. *At Messapus*] Messapus peculiari fato tutus erat a ferro. Vs. 695. *Hi Fescenninas* etc.] Campaniae urbes. Vs. 698. *Ibant aequati*] Ritus ovantium. Vss. 699 sqq. *Ceu quondam* etc.] Subobscure significat ordine eos incesnisse, qui compositum carmen cecinerint. Vs. 717. *Allia* etc.] Ubi Galli Romanos vicerunt. Vs. 730. *acrides*] Aclides tela, quae vulneribus factis retrahuntur. Vs. 732. *caetra*] Caetra, scutum Hispanicum. Vs. 753. *Pipereo generi*] Alludit ad historiam Marsorum, quibus fuit nativa quaedam vis contra venena. Vs. 765. *Hippolytum*] Hippolytus restitutus vitae ab Aesculapio, Apollinis filio, cuius operam Diana conduxerat. Vs. 790. *Auro insignibat*] Attribuit³⁰⁾ Argiva arma Turno, ut significet Argivum fuisse.

30) Attribuit] sic Edit. 1533., 1535.; Edit. 1540., Mog. Attingit; Ed. 1547. Attingit.

Vs. 800. *Feronia*] Dea nemoris et mercatorum.
Vs. 807. *cursumque* etc.] *ἔπερβολή*.

In Aeneidos librum VIII.

Vs. 16. *Ereunt pugnae*] *πάθος* per reiectionem. Significat enim se relinquere amplius cogitationi illius, quam quod verbis dici posset.
Vs. 42. *Iamque tibi*] Confirmatio. Vs. 43. *Littoreis ingens*] Signum ab Heleno praemonstratum.
Vs. 46. *Hic locus urbis*] Origo Albanae urbis, penes quam fuit imperium. Ideo vocat eam requiem certam laborum. Vs. 57. *Ipsa ego*] A facili. Vs. 71. *Nymphae Laurentes*] Precatio Aeneae. Vs. 82. *Candida per s.*] Indicium compertum. Vs. 92. *Miratur nemus*] Fictio. Vs. 103. *Amphitryoniadae*] Sacra Herulis. Vs. 127. *Optime Graiugeniū*] Occupatio, cur, cum Troianus sit, veniat tamen supplex ad Graecum. Vs. 136. *Atlas*] Alludit ad historiam et conditionem situs Atlantidis montis.
Vs. 143. *His fretus*] A fiducia. Vs. 146. *Gens eadem*] Narratio. Vs. 150. *Accipe*] Petitio ab opportuno. Vs. 154. *Tum sic pauca*] Exordium ab affectu. Vs. 157. *Nam meminī*] Explicatio affectus. Vs. 161. *Mirabarque*] *πάθος*. Vs. 163. *ardebat*] Ardor iuvenilis. Vs. 169. *Ergo et, quam*] Pollicitatio. Vs. 180. *Viscera tota*] *ὑπαλλογή*. Vs. 194. *Caci*] Fabula Caci. Vs. 220. *Feile dolor*, etc.] Vinea iracundiae tribuunt, medici fellī. Vs. 224. *Speluncamque*] *πάθος*. Vs. 235. *volucrum*] ut bubonum, strigum. Vs. 239. *Impulit* etc.] *ἔπερβολή*. Vs. 243. *Non secus*, etc.] Comparatio, qua extollitur res. Vss. 269 sq. *Potitius — Pinarius*] Potitii et Pinarii Herulis sacrificuli. Vss. 288 sq. *prima nor.* etc.] Monstra domita ab Hercule. Vs. 319. *Primus ab aethero* etc.] Mirum, cur Ianum praeterierit, qui tamen ante Saturnum regnavit, et primus Italiam formavit legibus et bonis institutis. Vs. 349. *Iam tum*] *πάθος*. Vs. 355. *Haec duo*] Ianiculum et Saturnia. Vs. 362. *Ut ventum*] In eo loco, ubi quondam fuerunt laetae carinae. Vs. 374. *Dum bello Argolici* etc.] Oratio generis deliberativi. Habet autem exordium per insinuationem, quod indicat, quanta necessitate adacta haec postulet. Vs. 391. *Non secus, atque*] Elegans et accommodata comparatio. Vs. 394. *Tum pater*] Insinuatio. Vs. 401. *Quicquid in arte*] Promissio vel propositio. Vs. 419. *Antra Aetnaeae*] Vulcania inter

Siciliam et Liparem. Vs. 425. *Brontes*] *βροντή*, tonitru. *Steropes*] *στεροπή*, fulgur ab icu ignis. Vs. 427. *Fulmen*] Fulmina omnium temporum ex humido et calido. Vs. 437. *Conne rosque ang.*] Sapientiae clypeus. Vs. 460. *Demissa ab* etc.] Regius mos. Vs. 470. *Marine Teucrorum* etc.] Exordium, quo spem inicit Aeneae. Vs. 478. *Haud proen*] Narratio seu deliberatio, quomodo bellum sit suscipiendum. Vs. 485. *Mortua quoniam etiam* etc.] Cruelitas Mezentii. Vs. 514. *Hunc tibi praeterea*] Tirocinium. Vs. 523. *Ni signum coelo*] Fulgur a Venere. Vs. 526. *Tyrreusque*] Tyrreui primi invenerunt tubam. Vs. 537. *Heu quantae*] Exclamatio. Vs. 540. *Thybrī pater*] Ironia et insultatio quaedam. Vs. 542. *Et primū*] Superstitio. Vs. 556. *Vota metu*] *πάθος*. Vs. 560. *O mihi*] Exordium a voto et exclamatione. Vs. 569. *Nate tuo*] *πάθος*. Vs. 572. *At vos, o superi*] Precatio. Vs. 576. *Si visurus*] Parentum affectus. Vss. 580 sqq. *Dum curae* etc.] Haec omnia sunt praesagia futurae mortis filii. Vs. 589. *Lucifer*] Lucifer stella Veneris. Vs. 590. *Quem Venus*] Aemulatio Homerica; fingitur enim Hector similis sideri autumnali. Vs. 610. *Ut proen* etc.] Venus a spuma maris prodiit, inde haec fictio poetae. Vs. 625. *clypei*] Clypeus Aeneae. Vss. 628 sqq. *illie genus* etc.] Descriptio rerum Romanarum. Vs. 640. *Armati Iovis*] Ritus foederum ferendum. Vs. 676. *Cernere erat* etc.] *πάθος*. Vss. 678 sqq. *Hinc Augustus*] *ὑποτύπωσις*. Vs. 697. *Nec dum etiam* etc.] Allusio est; nam Cleopatra a serpentibus necata est. Vs. 702. *Et scissa*] Alludit ad arma. Vs. 714. *At Caesar*] Caesar triumphavit de Antonio, Dalmatis et Alexandrinis.

In Aeneidos librum IX.

Vs. 5. *Ad quem sic*] Orditur ab admiratione, impellitque, ne negligat occasionem. Vs. 11. *Lydorumque*] Hortatio. Vs. 48. *Viginti lectis* etc.] Decorum in Turno servatum. Vs. 52. *En, ait,*] Elliptica oratio. Vs. 59. *Ac veluti pleno*] Aptissima comparatio, qua describit impotentem affectus Turni. Vs. 65. *Haud aliter*] Natura irati. Vs. 81. *Aeneas classem* etc.] Fabula delectandi gratia admixta. Vs. 106. *Annuīt.*] Homericum. Vs. 114. *Ne trepitate*] Ab absurdo vel impossibili. Vs. 129. *Auxilium*

solitum etc.] Exornatio propositionis. Vs. 135. *Sed satis*] Minuit et auget confutationem. Vs. 140. *Sed perisisse* etc.] Occupatio. Vs. 144. *Dant animos*] A maioribus. Vs. 146. *Sed vos, o lecti*] Adhortatio. Vs. 160. *Cura datur*] Consilium. Vs. 168. *Haec super* etc.] Decorium. Vs. 176. *Nisus*] Historia de Niso et Euryalo. Vs. 181. *Ora puer* etc.] ἐπαίλαξις. Vss. 184 sqq. *Nisus ait*] Orditur ab admiratione, unde sit licet tam impotens affectus animi sui. Vs. 191. *Quid dubitem*] Propositio. Vs. 194. *Si tibi*] πρόθεσις. Vs. 197. *Obstupuit*] Affectus animi generosi. Vs. 199. *Mene igitur*] Propositio. Vs. 200. *Nise fugis* etc.] Ab honesto. Vs. 205. *Est hic, est*] A possibili. Vs. 213. *Sit qui* etc.] Ratio. Vs. 217. *Quae te* etc.] Alia causa. Vss. 221 sq. *Acceleremus* etc.] Decorium. Vs. 224. *Caetera per* etc.] In nocte consilium. Vs. 234. *Tum sic*] Occupatio. Vs. 236. *Rutuli* etc.] Narratio. Vs. 241. *Quaesitum* etc.] Propositio. Vs. 244. *Vidimus* etc.] Contestatio. Vs. 252. *Quae verbis*, etc.] Collaudatio et promissa praemiorum. Vs. 257. *Imo ego*] Interrumpit sermonem senis. Vs. 269. *Fidisti quo* etc.] πρόθεσις. Vss. 285 sq. *quam miseram* etc.] Pietas Euryali. Vs. 305. *Gnosius atque*] Creta nobilitata variis artificibus. Vs. 311. *Ante annos* etc.] Indoles. Vs. 316. *passim vino* etc.] Pro decoro Rutulos fingit prostratos vino et somno. Vss. 327 sq. *Rex idem* etc.] Ironia et irrisio. Vs. 332. *Tum caput*] Natura cadaveris. Vs. 345. *Ignaros*] Metus mortis. Vs. 358. *Armaque*] ξένια. Vs. 370. *Tercentum* etc.] Allusio ad arma Romanorum. Vs. 381. *Sylva*] Descriptio sylvae. Vs. 425. *Nisus*] Decorum in Niso offerente se pro amico. Vs. 443. *et moriens* etc.] Amicorum commorientium gloria. Vs. 447. *Nulla dies*] ἐπιχώρησις. Vs. 457. *Agnoseunt spolia* etc.] Et per spolia autores caedium. Vs. 465 sqq. *Quin ipsa* etc.] πρόθεσις a spectaculo. Vs. 472. *Nota nimis*] πρόθεσις; facilius enim latari erant, si non novissent. Vs. 481. *Hinc ego*] Propositio cum conquestione ab aetate. Vs. 486. *Alitibusque*] Peregrinum πρόθεσις a loco et iustis funeribus. Vs. 490. *Quo sequar?*] A commiseratione exhausti laboris. Vs. 493. *Fugite me*] Votum abrumpendae vitae. Vs. 525. *Vos, o Calliope*] Inuocatio. Vs. 547. *vetitisque* etc.] Servi enim non militabant. Vs. 551. *Ut fera*] Alludit ad apros proprie. Vs. 593. *Cui Remulo*

Remulo Numanus. Vs. 598. *Non pudet* etc.] Exprobratio elegans. Vs. 601. *Quis Deus*] Amplificatio a collatione. Vss. 603 sqq. *Duram a stirpe* etc.] Antiqua Italiae descriptio. Vs. 614. *Tobis picta* etc.] Altera pars comparationis. Vs. 618. *Dindyma*, etc.] Extenuatio. Vs. 634. *I, verbis virtutem*] Ironia. Vs. 640. *Nube sedens*] Acclamatio cum adhortatione. Vs. 653. *telis*] Apollini arcus attribuitur. Vs. 665. *Intendant aeres*] ἐπαινώσις. Vs. 672. *Pandarus*] Historia de Pandaro et Bitia. Vs. 679. *Quales aëriae*] Illustris comparatio. Vs. 700. *reddit specus* etc.] ἐπεροβοία. Vs. 705. *Sed magnum*] De Phalarica vide Vegetium lib. 4. cap. 8. Vs. 710. *Baiarum*] Baiiae, locus Campaniae omnium voluptuosissimus. Vs. 734. *Agnoseunt faciem*] Fraternalis amoris et benevolentiae exemplum. Vs. 740. *subridens*] Risus Sardonius. Vs. 750. *Et mediam*] Significatio magni animi. Vss. 762 sqq. *Principio* etc.] ἐπαινώσις. Vs. 783. *Unus homo*] Increpatio ab impossibili. Vs. 787. *Et mugit*] πρόθεσις ab honesto. Vs. 792. *ceu sacrum* etc.] Comparatio elegans. Vs. 802. *Aec contra vires* etc.] Relicit in Deos, quod tamen erat in viribus Turni.

In Aeneidos librum X.

Vss. 6 sq. *Quanam* etc.] Orditur ab interrogatione. Vs. 8. *Abnueram*] Narratio. Vss. 11 sq. *Adveniet iustum* etc.] Punicum bellum. Vs. 15. *Nunc sine*] Epilogus. Vs. 18. *O pater, o hominum*] Captat benevolentiam a necessitate, vel desperatione rerum suarum. Vs. 25. *Aeneas ignaros*] Propositio per interrogationem. Hortatur autem, ut depellat hostem. Vs. 28 sq. *Atque iterum* etc.] A debito. Vss. 31 sqq. *Si sine* etc.] Concessio. Vs. 36. *Quid repetam*] Ab his, quae passi sunt, amplificatio elegantissima. Vs. 42. *Nil super imperio*] Quid petat argumentum ab rei conditione et aequitate. Vs. 48. *Aeneas sune*] πρόθεσις ab aetate. Vs. 55. *Obstabit Tyriis* etc.] Epilogus, quo miseracionem movet a frustratis laboribus. Vs. 62. *Da, pater, Iliacos*] Exordium a necessario. Vs. 65. *Aeneam* etc.] Confutatio. Vs. 67. *Italiam petiit* etc.] Dilatio. Vs. 69. *Hortati sumus*] Extenuatio. Vs. 70. *Num puero*] Amplificatio. Vs. 74. *Indignum* etc.] Ironia. Vs. 78. *Arva aliena*] Accusatio, qua purgationem

suam reddit verisimiliorem. Vs. 81. *Tu potes Aeneam*] A maiore de suo officio. Vs. 85. *Aeneas ignarus* etc.] Irrisio. Vs. 87. *Quid gradam*] Inversio. Vs. 89. *Conamur? nos*] A causa superioris belli Troiani verisimile facit Venerem etiam huius belli esse autorem. Vs. 101. *silescit*] Silentium loquente Iove. Vs. 104. *Accipite ergo*] Attentio. Vs. 107. *Quae cuique*] Iupiter dicit se nulli parti profuturum, sed fati commissurum exitum. Vs. 113. *Stygii*] Alludit ad naturam Stygis. Vss. 132 sqq. *Ipse inter medios* etc.] Retulit³¹⁾ ad Iulium Caesarem, qui aliquoties nudo capite signa cum hoste contulit. Vss. 149 sqq. *Regem adit* etc.] Rediit ad historiam de Tarchonte, quam paene in fine octavi libri reliquerat. Vs. 159. *Hic magnus*] Findit enim consultantem de rebus suis. Vs. 163. *Pandite nunc*] Invocatio. Vs. 166. *Mussicus aerata*] Catalogus ducum, qui Aeneam secuti. Vs. 199. *Fatidicae Mantus*] Manto filia fuit Tiresiae vatis. Vs. 217. *neque enim* etc.] Non decet principem totam noctem somno traducere. Vs. 226. *Pone sequens*] *ὑποτύπωσης*. Vs. 237. *Tela inter media*] Perstringit obscure historiam de praemissis equitibus Hetruscis. Vs. 264. *Tela manu*] Ex Homeri Iliad. lib. 3.^{31a)}. Vs. 279. *Quod votis* etc.] Adhortatur milites ab necessario, utili et honesto. Vs. 282. *Facta patrum*] Consilium. Vs. 288. *Pontibus exponit*] *ὑποτύπωσης*. Vs. 306. *Fragmina remorum* etc.] *ὑποτύπωσης*. Vs. 312. *Occiso Therone*] Commemoratio credidim. Vss. 322 sq. *Pharon — clamantis*] Melanchthon legit *Pharo* in Dativo, et *clamanti*. Vs. 333. *Suggere tela*] Excitat sese recordatione suae virtutis. Vs. 345. *Hic Curibus*] Promiscue recenset, ut etiam res est gesta. Vs. 356. *venti*] Comparatio a ventis. Vs. 369. *Quo fugitis*] Propositio ab honesto. Vs. 371. *Spemque meam*] *πάθος*. Vs. 373. *Est via, qua*] Consilium. Vs. 375. *Nimium nulla*] A possibili. Vs. 377. *Ecce maris*] Ab impossibili. Vs. 379. *et medius* etc.] Pallantis strages, quam suis exhortatis edidit. Vs. 384. *Ossibus haerentem*] *ὑποτύπωσης*. Vss. 391 sq. *Dancia* etc.] *ὑποτύπωσης*. Vs. 428. *nodumque*] Nodus, alias deperditum peditum multitudo est. Vs. 439. *Interea soror*] Soror Turni nympa erat. Vs. 443. *cuperem* etc.] *πάθος* irae. Vs. 450.

Aut leto insigni] Exemplum gloriae. Vs. 455. *Stare procul*] Pulchra ferocientis descriptio. Vss. 468 sqq. *sed famam* etc.] Confutatio precum ab exemplo. Vs. 492. *qualem meruit*] *σαρζωσμός*. Vs. 497. *nefas*] Danaidum, quae iugularunt maritos. Vs. 501. *Nescia mens*] Exclamatio, ne quis secundis rebus infletur. Vs. 507. *O dolor*] Exclamatio. Vs. 513. *Proxima quaeque*] *ὑποτύπωσης* pulcherrima. Vs. 516. *Omnia sunt*] *πάθος*. Vs. 517. *Tunc adit, dectraeque*] Alludit ad priscum morem; solebat enim litari principibus iugulatis aliquot hostibus. Vs. 546. *Et totum clypei*] *ὑποτύπωσης*. Vs. 553. *Loricam, clypeique*] *ὑποτύπωσης*. Vs. 564. *tacitis r. Amyclis*] Unde proverbium tractum: Amyclas silentium perdidit. Vs. 585. *Dieta parat*] Vera fortitudo neque maledica est neque minax. Vs. 592. *Lucage, nulla* etc.] *σαρζωσμός*. Vs. 616. *Et Dauuo*] Potentiale *πάθος*. Vs. 618. *Ille tamen*] Ab honesto. Vs. 619. *Pilumnusque*] Pilumnus ex Iove. Vs. 637. *In faciem Aeneae*] Decorum; neque enim decebat Turnum fugere. Vs. 649. *Quo fugis*] Ironia, per amphibologiam. Vs. 668. *Omnipotens*] Turni querela ab honesto. Vs. 690. *Succedit pugnae* etc.] Decorum in Tyrrhenis observatum, qui infensum Mezentium³²⁾ oderant. Vs. 698. *Sed Lutagum*] *ὑποτύπωσης*. Vs. 704. *In lucem genitori*] Alludit ad visum Hecubae. Vs. 707. *Ac reba ille*] Mezentius comparatur apro. Vs. 716. *Venerat antiquis* etc.] Fictiones citra omnem necessitatem obscurae historiae. Vs. 726. *Gaudet, huius*] Comparatio emphatica et HomERICA. Vs. 738. *Paeana*] *παῖαν* vox triumphantis. Vs. 742. *Ad quem subridens* etc.] Relatum ad naturam ingeniorum humanorum, qui casus et fata imminencia contemunt. Vs. 761. *Tisiphone*] Tisiphone, id est, ultio cordis. Vs. 782. *et dulces* etc.] *πάθος* a patria. Vs. 791. *Hic mortis durae*] *ὑποτύπωσης* ad Lausum. Vs. 802. *farit* etc.] *ὑποτύπωσης*. Vs. 816. *Per medium* etc.] Extematio. Vs. 828. *Manibus, ut cineri*] Alludit ad impietatem Mezentii. Vs. 830. *Aeneae magni*] A victore insigni vinci, est gloriosum. Vs. 846. *Tantane me*] Exclamatio. Vs. 858. *Haud deiectus equum*] *πάθος* ab equo; sunt enim in equo praesagia. Vs. 872. *Et furris* etc.] Adfectus. Vs. 875. *Sic pater*] Aeneas

31) Retulit sic Edit. 1533 — 1540. et Mog.; Ed. 1517. Alludit. 31a) Hom. II. III, 3 sqq.

32) Mezentium] sic Edit. 1535 — 1547. et Mog.; Ed. 1533. Mercurium.

pius. Vs. 889. *congressus*] Nempe pedes cum equite. Vs. 897. *Ubi nunc* etc.] Irrisio.

In Aeneidos librum XI.

Vs. 4. *Vota Deum*] Amplificatio a Deum solemnitate. Vs. 14. *Murina res*] Propositio. Vs. 15. *Quod superest*] A signo. Vs. 18. *Arma parate*] Consilium et hortatio. Vs. 24. *Ite, ait, egregias*] πάθος eorum, qui perierunt. Vs. 42. *Tene, inquit*] Propositio. Vs. 45. *Non haec* etc.] A debito. Vs. 53. *Infelix nuti*] Exclamatio. Vs. 54. *Hi nostri*] Ironia. Vs. 56. *Vulneribus pulsam*] Mitigatio ab honesto. Vs. 68. *Qualem virgineo*] Comparatio pulcherrima. Vs. 73. *Extulit Aeneas*] Pompa funebris. Vs. 75. *et tenui* etc.] Commendatio tacita purpurae; nam nulla melior fuit Sidonia vel Tyria. Vs. 90. *Il lacrymans*] Humani adfectus. Vs. 101. *oleae*] Olea indicium pacis. Vs. 104. *Nullum cum* etc.] Ratio. Vs. 108. *Queniam vos*] Conquestio per interrogationem. Vs. 110. *Pacem me*] A maiori. Vs. 111. *equidem* etc.] Excusatio. Vs. 118. *Fixet, cui ritum*] Demonstratio. Vs. 124. *O sume* etc.] Captatio benevolentiae a laude. Vs. 149. *Sed venit in medios*] εἶρων a gestu. Vs. 154. *Haud ignarus erum*] Ab omine γνώμη de temeritate. Vs. 158. *Vota* etc.] Exclamationes. Vs. 162. *Obruerent Rutuli*] Optatio. Vs. 164. *Nec vos arguerim*] Occupatio. Vs. 168. *Ducentem in Latium*] Consolatio. Vs. 178. *Dextera causa*] Vindicta. Vs. 188. *Ter circum*] Ritus funerum. Vs. 195. *Frenaque* etc.] πάθος. Vs. 199. *In flammam ingulant*] Alludit ad priscum morem; solebant enim vino flammam extinguere, priusquam omnia igni perissent. Vss. 213 sqq. *Iam vero in tectis* etc.] παρασκευή ad consilium Latini de pace, et contentione in Turni et Drancis. Vs. 234. *Ergo concilium*] Consultatio de rebus regni. Vs. 243. *Vidimus, o cives*] Oratio mirum in modum erudita, et sine exordio. Vs. 248. *Postquam introgressi*] Repetitio eorum, quae dicta sunt. Vs. 252. *O fortunatae* etc.] Propositio per interrogationem. Vs. 257. *Quos Simois*] Dissuadet a Graecorum exemplis. Vs. 258. *et scelerum* etc.] πάθος ab auxisi. Vs. 269. *Invidisse Deos*] επιφώνηα. Vs. 272. *Et socii amissi*] Aves Diomedaeae. Plinius lib. 10. cap. 44. Vs. 278. *Ne vero, ne me*] Epilogus dissuasionis. Vs. 281. *Manera, quae* etc.] Consilium. Vs. 284.

In clypeum etc.] Ratio. Vs. 289. *Hectoris Aeneaque*] Comparat Aeneam cum Hectore. Vs. 302. *Ante equidem*] Perturbati animi exordium a tempore. Vs. 305. *Bellum importunum*] Narratio. Vs. 312. *Nec quemquam*] Occupatio. Vs. 314. *Nunc adeo*] Consultatio. Vs. 332. *Ire placet, pacisque*] Romanorum insignia. Vs. 335. *Consulite* etc.] Clausula. Vs. 343. *Rem nulli*] Benevolentia ab assensu, qua exorditur. Vs. 347. *Cuius ob auspiciam*] Antithesis. Vs. 357. *Quod si tantus*] Ironia. Vs. 361. *o Lutio* etc.] Exclamatio invidiosa. Vs. 364. *Primus ego*] Argumentum a necessario. Vs. 366. *Pone animos*] Ironia. Vs. 368. *Aut si fumus*] Occupatio. Vs. 371. *Scilicet ut Turno*] Ironia. Vs. 372. *Nos, animae*] Ab honesto. Vs. 374. *Si putrii quid*] Abruptus finis. Vs. 377. *Larga quidem*] Recriminatio. Vs. 383. *Proinde dona*] Ironiae. Vs. 392. *Pulsus ego?* etc.] Expurgatio obiectorum. Vs. 395. *Procuissis* etc.] Diluit argumentum cum regis tum Drancis. Vs. 403. *Nunc et Myrm.*] Externatio. Vs. 404. *Nunc et Tyl.*] Ironia. Vs. 408. *Nunquam animam*] Decorum. Vs. 410. *Nunc ad te*] Consultatio per concessionem. Vs. 417. *Egregiusque* etc.] De Mezentio loquitur. Vs. 420. *Auxilioque*] Ab auxiliis. Vs. 422. *sunt illis* etc.] A calamitatibus hostium. Vs. 425. *Multa dies*] A fortuna, quae potest vertere omnes casus istos. Vs. 429. *At Messapus*] Dilutio. Vs. 434. *Quod si me*] Postrema consultationis pars. Vs. 438. *Ibo animis*] Contemptus. Vs. 442. *Deveo*] Petitum a Romana historia de formis devovendi. Vs. 447. *Nuntius* etc.] Expeditio Aeneae. Vs. 463. *manipulis*] Non temere dixit manipulos, quia antiquus mos fuit uti manipulis pro vexillis. Vs. 470. *Deserit, ac tristi*] πάθος. Vs. 471. *Multaque se*] Sapientia post factum. Vs. 473. *Praefodiunt alii*] Tumultuarius populi labor. Vs. 498. *Obvia cui* etc.] Decorum. Vs. 517. *Tu Tyrrhenum*] Consilium. Vs. 535. *Camilla*] De ortu et educatione Camillae. Vs. 538. *Venit amor*] Causa, cur amaverit³³ Diana Camillam. Vs. 543. *mutilata*] Alii *mutata*. Vs. 575. *Spiculaque e.r* etc.] Habitus virilis. Vs. 579. *Et fundam*] αποτύπωσις. Vs. 600. *Insultus sonipes*] Bonum omen. Vs. 603. *Nec non Messapus*] Historica descriptio. Vs. 619. *Reiciunt*

³³) amaverit] Editit 1533 — 1547. et Mog. amavit.

parmas] ὑποτύπωσις. Vs. 624. *Qualis ubi alterno*] Alludit ad Euripum. Vs. 637. *Hastum intorsit*] ὑποτύπωσις. Vs. 648. *Amazon*] Camilla Amazon. Vs. 655. *Larinaque* etc.] Romana nomina. Vs. 659. *Quales Threiciae* etc.] A Tanai ad Thermodontem transtulerunt sedes suas, ex Scythia in Thraciam. Vs. 682. *sparus*] Sparus, rusticum telum et recurvum. Vs. 698. *Congeminat* etc.] ἔλλειψις. Vs. 715. *Vane Ligur* etc.] Ligurum perfidia. Vs. 732. *Quis metus*] A turpi. Vs. 734. *Femina palantes*] A circumstantibus. Vs. 736. *At non* etc.] Luxus. Vs. 741. *Haec effatus*] Elegans ὑποτύπωσις. Vs. 759. *Arens*] Aruns Camillae occisor. Vs. 794. *Audii* etc.] Ex Homeri Iliad, lib. 16.³⁴⁾ Vs. 807. *Laetitia* etc.] Affectus. Vs. 825. *Effuge et haec* etc.] Sollicitudo morientis Camillae pro republica. Vs. 830. *Et captum leto*] Conflictatio animae. Vss. 846 sq. *neque hoc* etc.] Non morierum inulte³⁵⁾. Vs. 855. *Cur, inquit,*] Dicta per indignationem. Vs. 858. *et aurata* etc.] Gestus sagittantium. Vs. 875. *Quadrupedumque*] Aemulatus est hic naturam. Vs. 879. *Qui cursu*] Caedes Latinorum. Vss. 901 sq. *Ille furens* etc.] Invidiae impediuntur.

In Aeneidos librum XII.

Vs. 4. *Poenorum qualis* etc.] Turnus leoni comparatur. Vs. 19. *O praestans*] Oratio Latini. Vs. 22. *Sunt tibi regna*] Captatio benevolentiae. Vss. 27 sq. *Me natum* etc.] Fatum. Vs. 33. *quantos primus* etc.] Ab incommodis. Vs. 44. *quem nunc*] πάθος. Vs. 49. *Deponas*] Generositas. Vs. 68. *Si quis ebur*] Comparatio formae et pulchritudinis. Vs. 82. *Poseit equos*] Orithyia, filia Erechthei, Boreae uxor. Vs. 87. *auro squalentem* etc.] Quod auri splendorem, aeris duritiam habet. Vss. 116 sq. *Campum* etc.] Singulorum certamen. Vs. 142. *Nympha decus*] Benevolentia a commemoratione beneficiorum. Vss. 170 sq. *Setigeri* etc.] Ex Homeri Iliad, lib. 3.³⁶⁾ Vs. 184. *Convenit Eandri* etc.] Lex pacis. Vs. 206. *Ut sceptrum*] Ex Homeri Iliad, lib. 1.³⁷⁾ Vs. 230. *Obiecture animam?*] Dissuadet foedus ab inhomestis. Vs. 247. *Namque volans*] Augurium. Vs. 309.

dura quies] Mors³⁸⁾. Vs. 324. *Turnus* etc.] Turni virtus absente Aenea. Vs. 347. *Dolonis*] De Dolone vide Homer. Iliad, lib. 10.³⁹⁾ Vs. 358. *Fulguratum linguat*] αεζααμός. Vs. 384. *Interea Aeneam* etc.] Aeneae medetur. Vs. 422. *Quippe dolor* etc.] Deorum auxilium. Vs. 435. *Disce puer*] Paternum exemplum. Vs. 440. *Et pater Aeneas*] Hortatio a virtute avunculi. Vs. 451. *Qualis ubi*] Impetus Aeneae. Vs. 461. *Primus in adversos*] Malum consilium consultori pessimum. Vs. 498. *Terribilis*] Ira. Vs. 514. *Tres uno* etc.] ἀγέλαστος. Vs. 551. *Ac velut*] Impetus Aeneae ac Turni. Vs. 552. *Pro se quisque*] Atrax proclium. Vs. 570. *Scilicet expectem*] Ironia. Vs. 572. *Hoc caput*] Adhortatio. Vs. 588. *Vestigavit upes*] Comparatio ab apibus. Vs. 603. *Et nodum* etc.] Regina laqueo sibi vitam finit. Vs. 627. *Sunt alii* etc.] Ab opportunitate. Vs. 636. *An fratris*] πάθος. Vs. 640. *Oppetere ingentem*] Ratiocinatio. Vs. 645. *Terga dabo?* etc.] Confirmat se. Vs. 647. *Este boni*] Invocat manes. Vs. 651. *Vectus equo*] ὑποτύπωσις. Vs. 655. *Deiecturum arces*] Amplificatio a crudelitate hostium. Vs. 659. *Praeterea* etc.] πάθος. Vs. 666. *Turnus, et obtute*] Mens perturbata in Turno. Vs. 684. *Ac veluti*] Comparatio. Vs. 690. *Sic urbis*] Adaptatio. Vs. 715. *Ac velut ingenti*] ὑποτύπωσις tanrorum. Vs. 725. *Iuppiter ipse*] Ex Homeri Iliad, lib. 22.⁴⁰⁾ Vs. 731. *Arrectaeque*] Ex Homeri Iliad, lib. 3.⁴¹⁾ Vs. 777. *Favore precor*] Turni preces ad Faunum. Vs. 793. *Quae iam finis*] Iupiter ad Iunonem. Vs. 809. *Iuppiter, et*] Iuno ad Iovem. Vs. 821. *Cum iam* etc.] Petitio de non commutandis nominibus. Vs. 832. *Vermum age*] Concessio. Vs. 840. *Nec gens* etc.] Romani imperii maiestas. Vs. 845. *Dirae*] Dirae ex nocte. Vs. 867. *Illi membra* etc.] Turnus concussus timore. Vs. 872. *Quid nunc*] Querela Iturnae. Vs. 889. *Quae nunc deinde*] Aeneas ad Turnum. Vs. 894. *Ille caput*] Turnus Aeneae. Vs. 908. *Ac velut in somnis*] Comparatio verissima de somnio. Vs. 927. *Ingens ad terram* etc.] Turnus occiditur. Vs. 950. *Hoc dicens*] Mors.

34) Hom. II. XVI. 249 sqq.

35) inulte] sic Editi. 1533. 1540.; Editi. Mog. 1535. 1547. inultae.

36) Hom. II. III. 361 sq.

37) Hom. II. I. 234 sqq.

38) Mors] sic Editi. Mog. 1535 — 1547.; Ed. 1533. Mora.

39) Hom. II. X. 343 sqq.

40) Hom. II. XXII. 209 sqq.

41) Hom. II. III. 361 sqq.

His in Virgilio Aeneidos libros Nil. scholiis adiungimus

PHIL. MEL. SCHOLIA IN LIBRUM MAPHAEI VEGII.

Aeneidos poema duodecim libros complectens nonnullis imperfectum est visum, atque extremum librum desiderari, quapropter Maphaeus Vegius Laudensis*) decimum tertium librum tanquam Aeneidos libri XII. supplementum conscripsit. Hic liber in Palmannianis et Nic. Erythraei editionibus et fere omnibus illis Operum Virg., quas supra p. 255 — 299. enumeravimus (Ed. Tigur. 1547. 4. excepta), invenitur. Huic quoque libro Melanthon scholia marginalia adiecit, quae exstant in fere omnibus Edit., p. 255 — 294. descriptis. Inter eas Edit., quos in manibus tenemus, exhibentur ab hisce: 1) Ed. *Basil.* 1533. S., 2) Ed. *Basil.* 1535. S., 3) Ed. *Hol. Suer.* 1540. S., 4) Ed. *Basil.* 1543. S., 5) Ed. *Basil.* 1551. S., 6) Ed. *Tigur.* 1561. S., 7) Ed. *Tigur.* 1570. S., 8) Ed. *Tigur.* 1577. S., 9) Ed. *Tigur.* 1581. S., 10) Ed. *Tigur.* 1587. S., 11) Ed. *Francof. ad Od.* 1599. S., 12) Ed. *Mogunt.* s. a. S.

Harum vero Edit., tres classes sunt distinguendae, quarum prima eas complectitur, quae *sola Melanthonis* scholia continent, altera eas, in quibus *etiam aliorum* scholia sunt *adiecta*, tertia eam, in qua non tantum *aliorum* scholia *addita* sunt, sed etiam *multa Melanthonis ommissa*. Primae classis sunt Edit., 1533., 1535., 1540., 1543., 1551., et *Mogunt.* s. a.: secundae sunt Edit., 1561., 1570., 1577., 1581., 1587.; tertiae denique est Ed. 1599. Quam ob causam in notis criticis solas illas sex Edit., 1533 — 1551. et *Mog.* afferemus. — Ex scholiis ea, quae nil nisi singulas voces textus in margine repetitas sine ulla annotatione continent, omittemus.

*) Maphaeus (Maffei) Vegius. Laudi urbe Mediolanensi 1407 natus. Pii II. Pontif. Max. datarius, orator et poeta insignis quidem, sed Virgilio spiritum poeticum non adaequans, a. 1458. mortuus. praeter hoc Aeneidos supplementum etiam alios scripsit libros: De perseverantia in reliquione lib. VII.; De educatione liberorum et claris eorum studiis ac moribus lib. VI. (Basil. 1541. 8.); Dialogus de miseria et felicitate (Paris. 1511. 8.); Philalethes s. Veritas invisa et exulans. (Lips. 1499. Argent. 1515. 1516. 4.); Antonias s. de vita S. Antonii lib. IV. (Antwerp. 1559. 8.); Paraphr. in VII. Psalmos poenit. etc. — Opera eius in Bibliotheca Patrum maxima T. XXVI. p. 632 sqq. sunt recusa. (vid. C. Ios Bougué: Handbuch der allgem. Litterargesch. Tom. I. p. 574. et sam. Baur: Neues Histor.-Biograph.-Literar. Handwörterb. Tom. V. p. 569 sq.). Scriptores, qui huius auctoris vitam exposuerunt, nominavit Frid. Gottl. Freytag in Auctlectis litterar. de libris rar. p. 1043 sqq. et in Adparat. litterar. Tom. II. p. 1211. — De hoc Aeneidos supplemento conf. etiam Io. Alb. Fabricii Biblioth. lat. digesta et aucta diligentia Io. Aug. Ernesti Tom. I. p. 315.